
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 21/01/2025 

DELIBERAZIONE N. DG/2025/00007 (PROPOSTA N.DG/2025/00004)

Oggetto: Istituzione del Distretto di Economia Civile di Firenze e approvazione del Manifesto, quale 

documento di indirizzo dell’azione amministrativa finalizzata alla sua piena realizzazione 

La seduta ha luogo il giorno 21/01/2025 alle ore 16:25 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede del Quartiere 4, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: La Sindaca - Sara FUNARO 
Assiste: la Vice Segretaria Generale Vicaria Carla DE PONTI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Sara FUNARO La Sindaca

Paola GALGANI Vice Sindaca

Nicola PAULESU Assessore

Caterina BITI Assessore

Dario DANTI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Jacopo VICINI Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

Letizia PERINI Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Giovanni BETTARINI 

Pag. 1 di 5 DG/2025/00007 - 2025/00004



LA GIUNTA

Visti:

• l’art. 118, della Costituzione, quarto comma, il quale dispone che Stato, Regioni, 
Città  metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale;

• il  Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali,  D.Lgs. n. 267/2000, 
artt. 3 e 13 nel quale dispone che i comuni e le province sono titolari di funzioni 
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il 
principio di sussidiarietà e svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività 
che  possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma  iniziativa  dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali;

• l’art.  3 dello  Statuto Comunale che in  adempimento di  quanto disposto 
dagli artt. 3 e 13 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Comune svolga le 
proprie  funzioni  di  interesse  pubblico  anche  attraverso  le  attività  che 
possono  essere  adeguatamente  esercitate  dall’autonoma  iniziativa  dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali;

• l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 recante il Codice del Terzo 
Settore, il quale disciplina le attività di interesse generale, previste dall’art. 
5 del medesimo Codice, attraverso l’utilizzo degli strumenti della co-
programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento;

• la LRT 58/2018 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”;

• la LRT n. 65/2020, norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 
settore toscano la quale prevede che “al fine di realizzare forme di 
partenariato con gli enti del Terzo settore, i soggetti di cui all’articolo 3, 
comma 1, attivano, nell’ambito di attività di interesse generale e 
nell’esercizio della propria autonomia, il procedimento della co-
progettazione mediante la collaborazione fra enti del Terzo settore per la 
definizione e la eventuale realizzazione di specifici progetti, servizi o 
interventi finalizzati a soddisfare bisogni definiti, nonché di progetti 
innovativi e sperimentali;

Dato atto

• del Documento  Unico  di  Programmazione  2022–2026  -  missione  9  -Obiettivo 
02.1.12  (sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e  dell’ambiente),  indirizzo 
strategico  2  avvio del  progetto Economia Civile  con il  primo obiettivo di  

Pag. 2 di 5 DG/2025/00007 - 2025/00004



censire e mettere in rete le realtà associative e produttive in linea con i  
temi della sostenibilità e della produzione e del consumo responsabile;

• del programma di  mandato  2024-2029 -  Obiettivo  2.1  Amministrare  la  Città 
Guardando  Avanti,  Favorendo  Innovazione  e Partecipazione  -  che  prevede  il 
rafforzamento del ruolo del terzo settore come partner strategico nella co-
creazione di soluzioni per la comunità, supportando la rigenerazione e la  
valorizzazione  degli  spazi  pubblici  anche  in  riferimento  costruzione  del  
distretto fiorentino di  economia civile,  volto a promuovere uno sviluppo  
sostenibile e inclusivo attraverso la collaborazione tra diversi attori locali e  
che lavorerà per creare un ecosistema che favorisce l’innovazione civica,  
sociale ed economica, mettendo al centro il benessere delle persone e la  
qualità della vita piuttosto che la massimizzazione del profitto;

Ricordato che:

• in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale e al fine di 
perseguire gli  obiettivi  dell’agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, nonché gli 
obbiettivi  indicati  nei  propri  atti  di  indirizzo  e  programmazione  sopra 
richiamati, l’Amministrazione  Comunale  intende  rafforzare  la  sua  azione  a 
sostegno delle reti di relazioni collaborative tra i molteplici attori locali (enti del 
terzo settore, aziende profit, P.A. associazioni di categoria, privati cittadini  
e agenzie formative…) interessati a realizzare lo sviluppo ambientale, sociale, 
culturale ed economico del territorio;

• l'Economia civile è un approccio all'economia che pone al centro il  benessere 
collettivo, puntando a un sistema economico basato sulla cooperazione, l'equità e 
la  sostenibilità  e  si  fonda  su  valori  come il  bene  comune,  la  solidarietà  e  la 
giustizia sociale;

Richiamate:

• la Deliberazione 2017/0054 con la quale la Giunta comunale ha approvato 
il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la 
cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani;

• la Deliberazione 2022/00497 con la quale la Giunta comunale ha disposto 
di  intraprendere  tutti  i  fatti  e  gli  atti  necessari  alla  formazione  di  un 
“Distretto dell’Economia Civile per la città resiliente e collaborativa”;

Preso atto degli esiti del percorso partecipativo “Verso il distretto di Economia Civile 
di  Firenze”,  condotto  in  collaborazione  con  Legambiente  Toscana,  incaricata  con 

Pag. 3 di 5 DG/2025/00007 - 2025/00004



Determinazioni Dirigenziali 2023/03654 e 2024/07050 di accompagnare il percorso fino 
alla stesura del documento condiviso (di seguito “Manifesto”) costitutivo del DEC Firenze

Presa visione del “Manifesto”  scaturito dal confronto tra i partecipanti al percorso e 
allegato alla presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:

• il  “Manifesto”  propone un  sistema di  governance orizzontale  da  declinare  nel 

territorio di riferimento del Distretto di Economia Civile, il  quale corrisponde al 

territorio  comunale  di  Firenze  ma  interagisce  e  può  creare  relazioni  nella 

compagine metropolitana, regionale, nazionale e internazionali; 

• il “Manifesto” descrive i principali ambiti di intervento del Distretto di Economia 

Civile di Firenze e si pone l’obbiettivo di sostenere e facilitare le politiche locali su 

tre aree tematiche tra loro trasversali: 
• conversione ecologica nel paesaggio urbano fiorentino
• inclusione sociale e diritti umani
• educazione e formazione permanente per la promozione e diffusione di un 

sistema di produzione e consumo alimentare sostenibile.

Ritenuto  quindi di  approvare  il  Manifesto  quale atto  costitutivo  del  Distretto  di 
Economia Civile di  Firenze e quale documento di  indirizzo dell’azione amministrativa 
finalizzata alla sua piena realizzazione;

Ritenuto altresì di demandare a successivi atti dirigenziali il compimento delle attività 
di gestione necessarie a dare attuazione a quanto sopra.

DELIBERA

1. di approvare il Manifesto quale atto costitutivo del Distretto di Economia 
Civile di Firenze e quale documento di indirizzo dell’azione amministrativa 
finalizzata alla sua piena realizzazione;

2. di demandare a successivi atti dirigenziali il compimento delle attività di gestione 
necessarie a dare attuazione a quanto sopra.

 

Pag. 4 di 5 DG/2025/00007 - 2025/00004



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

- MANIFESTO_DEC_FIRENZE.pdf - 

8af974036b269944ab29505520ec72225accc5a6e42dc3f390f97506be0d8987

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 09/01/2025 Il Dirigente / Direttore 

Nasti Ilaria

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 10: Sara FUNARO, Paola GALGANI, Nicola PAULESU, Caterina BITI, Dario DANTI, 

Benedetta ALBANESE, Jacopo VICINI, Andrea GIORGIO, Laura SPARAVIGNA, Letizia 

PERINI, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

La Vice Segretaria Generale Vicaria Il Presidente

Carla De Ponti Sara Funaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 5 di 5 DG/2025/00007 - 2025/00004


	Deliberazione di giunta completa DG/2025/00007

